
 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

 

 

ISTITUTO INCREMENTO IPPICO 
PER LA SICILIA 

U.O.B. N. 1 – Affari Generali 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 68 DEL 18/04/2023 

 

Oggetto: Progetto Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - “Pagamenti agro-

climatico ambientali” – Sottomisura: 10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 

sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura”; Operazione 10.2.b – “Conservazione delle 

risorse genetiche animali in agricoltura” - CUP G69J21003180009. 

 Selezione per l’assegnazione di n. 4 borse di ricerca a figure specializzate in possesso di 

laurea triennale e/o specialistica in Scienze e Tecnologie Agrarie, Biotecnologie, 

Biotecnologie Agrarie, Medicina Veterinaria. 

 Selezione per n. 1 operaio, con specializzazione in mascalcia, n. 2  operai, artieri per la 

gestione e governo degli equidi. 

 Selezione per n. 2 Medici Veterinari, a figure specializzate a titolo: per prelievo campioni 

caratterizzazione e tipicizzazione equidi in possesso di laurea in Medicina Veterinaria. 

NOMINA COMMISSIONE 

 IL DIRETTORE 

Visto   lo Statuto dell'Istituto Incremento Ippico per la Sicilia, approvato con D.A. 21/GAB 17/03/2017; 

Visto   il Regolamento di Organizzazione dell'Istituto Incremento Ippico per la Sicilia approvato con 

deliberazione della giunta regionale n° 54 del 15.02.2005 Allegato A pag. 3; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 18 del 06/07/2016, con la quale,  ai sensi dell’art. 18 

dello Statuto dell’Ente, il Dott. Alfredo Alessandra, Dirigente di Dirigente di terza fascia nel molo 

unico della Regione, è stato nominato  Direttore dell’ Ente; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/02/2022, con la quale si rinnova il contratto 

di Direttore dell’Ente al Dott. Alfredo Alessandra dal 01/03/2022 al 31/03/2024; 

Vista la delibera del Commissario al Acta n. 3 del 17/06/2022, con la quale si approva il bilancio di 

previsione dell’Ente 2022/2024 

Vista la nota Prot. n. 4563 del 28/12/2022, con la quale si chiede la gestione provvisoria per mesi due 

“gennaio-febbraio” – esercizio finanziario 2023; 

Vista la nota Prot. n. 596 del 02/03/2023, con la quale si chiede la gestione provvisoria per mesi due 

“marzo-aprile” – esercizio finanziario 2023; 

Vista la nota Prot. n. 68246 del 28/03/2023, con la quale l’Organo Tutorio autorizza ai sensi dell’art. 43 e 

dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 e s,m,i, la gestione provvisoria sino al 30/06/2023; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 02/09/2019, con la quale, si approva 

Regolamento di Contabilità Interna; 

Visto  la delibera del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 08/07/2020, ratificata con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 20/07/2020, con la quale si impegna l’Ente, nella 

partecipazione al Bando - Regione Sicilia Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - 

“Pagamenti agro-climatico ambientali” – Sottomisura:  10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo 

sviluppo sostenibili delle risorse genetiche in agricoltura”;  Operazione 10.2.b – “Conservazione delle 

risorse genetiche animali in agricoltura”; 

  Vista delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 10/09/2020, con la quale si è proceduto ad  

approvare, il progetto Definitivo per la partecipazione all’iniziativa promossa nel Bando - Regione 

Sicilia Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - MISURA 10 - “Pagamenti agro-climatico 

ambientali” – Sottomisura:  10.2 “sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibili delle 

risorse genetiche in agricoltura”;  Operazione 10.2.b – “Conservazione delle risorse genetiche animali 

in agricoltura”; 

Visto il D.R.S. n. 2017 del 28.05.2021, emanato da REGIONE SICILIANA - ASSESSORATO 

REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 



 

 

MEDITERRANEA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA - SERVIZIO 10 

ISPETTORATO AGRICOLTURA DI MESSINA, di approvazione e finanziamento del progetto di 

cui alla delibera 10/2020; 

Visto  la delibera del Commissario ad Acta n. 2 del 16/03/2022, con la quale si approva 1a Variante al 

progetto, approvato con delibera n. 10/2020 e D.R.S. n. 2017 del 28.05.2021, scaturita per 

l’allineamento dei dati inseriti nella domanda di sostegno n. 04250141829; 

Visto  la determina n. 42 del 14/03/2023, con la quale si indice la selezione per l’assegnazione di n. 4 borse 

di ricerca a figure specializzate in possesso di laurea triennale e/o specialistica in Scienze e Tecnologie 

Agrarie, Biotecnologie, Biotecnologie Agrarie, Medicina Veterinaria; 

Vista la Lettera d’Invito/Bando Prot, n. 735 del 15/03/2023 per l’assegnazione di n. 4 borse di ricerca a 

figure specializzate in possesso di laurea triennale e/o specialistica in Scienze e Tecnologie Agrarie, 

Biotecnologie, Biotecnologie Agrarie, Medicina Veterinaria 

Visto  la determina n. 43 del 14/03/2023, con la quale si indice la selezione per n. 1 operaio, con 

specializzazione in mascalcia, n. 2  operai, artieri per la gestione e governo degli equidi; 

Vista la Lettera d’Invito/Bando Prot, n. 740 del 15/03/2023 per la selezione n. 1 operaio, con 

specializzazione in mascalcia, n. 2  operai, artieri per la gestione e governo degli equidi; 

Visto  la determina n. 44 del 14/03/2023, con la quale si indice la selezione per n. 2 Medici Veterinari, a 

figure specializzate a titolo: per prelievo campioni caratterizzazione e tipicizzazione equidi in 

possesso di laurea in Medicina Veterinaria; 

Vista la Lettera d’Invito/Bando Prot, n. 741 del 15/03/2023 per la selezione n. 2 Medici Veterinari, a figure 

specializzate a titolo: per prelievo campioni caratterizzazione e tipicizzazione equidi in possesso di 

laurea in Medicina Veterinaria; 

Preso Atto che Lettera d’Invito/Bando Prot, n. 735, n740 e n. 741 del 15/03/2023, prevede la nomina, per 

ciascuna procedura selettiva, della Commissione esaminatrice; 

Ritenuto  necessario nominare una commissione esaminatrice per le procedure selettive in argomento, costituita 

da un Presidente individuato in un Docente Universitario attinente alla materia, due Componenti 

individuati nei Responsabili Scientifici del progetto, e un Segretario individuato tra il personale in 

servizio presso l’Ente; 

Considerato che le nomine sono condizionate, tra l'altro, all'acquisizione delle dichiarazioni di assenza di conflitto 

di interessi e di insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, con particolare riguardo 

all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, agli articoli 35, comma 3, e 35-bis, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché agli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

Ritenuto che ai componenti delle commissioni giudicatrici dei pubblici concorsi in questione spettano i 

compensi previsti dal D.P.C.M 24 aprile 2020 (pubblicato sulla G.U. n.225 del 10-9-2020); 

Ritenuto di ridurre il compenso base ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del DPCM del 24/04/2020, nella misura 

del dieci per cento, , al fine di tener conto del volume limitato di candidati che hanno presentato 

istanza di partecipazione alle procedure selettive in oggetto e delle ridotte disponibilità finanziarie 

dell’Ente; 

Ritenuto  in virtù delle considerazioni espresse in precedenza di fissare compenso base come indicato nella 

seguente tabella: 

Funzione 
Compenso Base 

Assegnazione borse di ricerca Selezione operai Selezione Medici Veterinari 

Presidente € 600,00 € 400,00 € 600,00 

Componente € 500,00 € 400,00 € 500,00 

Componente € 500,00 € 400,00 € 500,00 

Segretario € 450,00 € 350,00 € 450,00 

 

Preso Atto che la copertura finanziaria, stimata per il compenso base ed eventuale rimborso spese della 

Commissione Esaminatrice per l’importo di € 7.500,00, sarà imputata al capitolo n. 133 del bilancio 

dell’Ente; 

DETERMINA 



 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

1. Di nominare la Commissione Esaminatrice delle procedure selettive oggetto della presente determina, come di 

seguito riportato: 

Presidente Prof. Michele Panzera Etologia veterinaria e benessere animale – Dipartimento di Scienze 

Veterinarie Università degli Studi di Messina 

Componente Prof. Salvatore Bordonaro Responsabile scientifico del progetto – Zootecnica Generale e 

miglioramento genetico - Dipartimento di Scienze delle Produzioni 

Animali Università degli Studi di Catania 

Componente Prof. Alessandro Zumbo Responsabile scientifico del progetto – Zootecnia Speciale – 

Dipartimento di Scienze Veterinarie Università degli Studi di Messina 

Segretario Sig. Roberto Montalto Dipendente Ente 

 

2. Di fissare compenso base per la Commissione Esaminatrice indicata al precedente punto 1, come indicato nella 

seguente tabella: 

Funzione 
Compenso Base 

Assegnazione borse di ricerca Selezione operai Selezione Medici Veterinari 

Presidente € 600,00 € 400,00 € 600,00 

Componente € 500,00 € 350,00 € 500,00 

Componente € 500,00 € 350,00 € 500,00 

Segretario € 400,00 € 300,00 € 400,00 

3. Di prevedere che la copertura finanziaria, stimata per il compenso base ed eventuale rimborso spese della 

Commissione Esaminatrice per l’importo di € 7.500,00,  sarà imputata al capitolo n. 133 del bilancio dell’Ente 

4.  Di incaricare il Dott. Michelangelo Bentivegna Responsabile Unico del Procedimento, a dare esecuzione al 

disposto della presente determina; 

5. Di disporre la pubblicazione, per i tempi previsti dalla normativa vigente, del presente atto sull’Albo pretorio on-

line presente sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.cavallisicilia.it. 

UOB 1 – Affari Generali 

(Dott. Michelangelo Bentivegna) 

 

Il DIRETTORE  

(Dott. Alfredo Alessandra) 

 

 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente sul sito istituzionale www.cavallisicilia.it       dal 
____________________ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e osservazioni. 
Catania lì ______________ 

 

http://www.cavallisicilia.it/

		2023-04-18T14:10:27+0200
	Bentivegna Michelangelo


		2023-04-18T14:11:14+0200
	Alfredo Alessandra




